
 

Decreto Dirigenziale n. 122 del 21/04/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 9 - UOD Tutela qualità, tracciabil prod agricol e zootecnici serv di svil agric

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA CAMPANIA 2007/2013 - MISURA 124.

APPROVAZIONE VARIANTE PROGETTUALE. BENEFICIARIO: CONSORZIO PER LA

RICERCA APPLICATA IN AGRICOLTURA (C.R.A.A.), IN QUALITA' DI CAPOFILA

DELL'ATS COSTITUITASI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "TECNAGRI". CON

ALLEGATO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Aprile 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
PREMESSO che la Commissione Europea, con decisione n. C(2007) 5712 del 20 novembre 2007, 
notificata con nota Sg-Greffe (2007) D/207375 del 30/11/2007, ha approvato la proposta di Programma 
di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2007-2013, predisposto a termine del Regolamento (CE) n. 
1698/2005 e del Regolamento attuativo n. 1974/2006 e che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1 
dell’11 gennaio 2008, ha preso atto della anzidetta Decisione; 
 
VISTA la deliberazione n. 1 dell’11 gennaio 2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della 
decisione di approvazione del PSR Campania 2007-2013; 
 
VISTE le Disposizioni Generali ed i Bandi di attuazione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 
per le misure cofinanziate da FEARS e approvate con DRD nn. 32 del 5.08.2008 e successive modifiche 
ed integrazioni;  
 
VISTA la “Deliberazione n. 283 del 19 marzo 2010 - Presa d'atto della Decisione della Commissione 
Europea Commissione UE n. C(2010)1261 del 2 marzo 2010 che  approva la revisione del Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Campania per il periodo di programmazione 2007-2013 e modifica la 
decisione della Commissione C (2007) 5712 del 20-XI-2007”; 
 
VISTO il Decreto Regionale Dirigenziale del ex SeSIRCA n. 33 del 04.08.2011, con il quale è stato 
approvato il “Manuale delle procedure del Programma di Sviluppo Rurale Campania 2007-2013 Mis. 
124 -domande di aiuto e domande di pagamento ”, che integra e sostituisce il precedente “Manuale 
delle Procedure. Domande di Aiuto”, riguardante la Misura 124, approvato con DRD n.629 del 
11.11.2009; 
 
VISTO il Decreto Regionale Dirigenziale n. 35 del 17 giugno 2013, che nell’ambito del Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Campania 2007-2013 approva il bando di attuazione della misura 124 
“Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nei settori agricolo e alimentare e 
settore forestale; 
 
VISTO che l’U.O.D. 09 Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici, servizi di 
sviluppo agricolo (ex Settore Sperimentazione Informazione Ricerca e Consulenza in Agricoltura -
SIRCA) è stata individuato quale Soggetto Attuatore per la misura 124 “Cooperazione per lo sviluppo di 
nuovi prodotti, processi e tecnologie nei settori agricolo e alimentare e forestale” del P.S.R. Campania 
2007-2013”. 
 
CONSIDERATO che con i Decreti Regionale Dirigenziale n. 668 del 15.07.14 , è stata nominata la 
Commissione di Valutazione delle Istanze inerenti la misura 124 “Cooperazione per lo sviluppo di 
nuovi prodotti, processi e tecnologie nel settore agricolo e alimentare e settore forestale”, in 
sostituzione delle commissioni  di Valutazione nominate con DRD nn° 60 del 20/09/2010, 4 del 
17/01/2012, 98 del 10/12/2012, 34 del 10/06/2013 e 82 del 24/09/2013, composta di tre esperti in 
materia di metodologia della ricerca e divulgazione, espressione di enti pubblici e da un funzionario 
regionale con funzioni di segreteria; 
 
CONSIDERATO che è stato concesso con  Decreto Dirigenziale n. 209 del 30/10/2014 al Beneficiario: 
Consorzio per la Ricerca Applicata in Agricoltura (C.R.A.A.) - CUAA (C.F. 04139240636 - P.l. 
07604120639), in qualità di rappresentante capofila dell'ATS costituitasi per la realizzazione del progetto 
"Tecnologie innovative per la stabilizzazione di prodotti agricoli (cereali e leguminose da granella) - 
TECNAGRI”, un contributo pubblico totale di € 213.000,00 pari al 74,74% della spesa ammessa che 
prevede un costo totale pari a € 285.000,00, secondo la ripartizione di seguito riportata: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Aprile 2015



 

 

 
 

Tabella 1- Riepilogo complessivo approvato con DRD n. 209 del 30/10/2014 (in Euro) 
Spesa ammessa  285.000,00 
Contributo concesso 213.000,00 
Quota privata 72.000,00 
Percentuale del contributo 74,74% 
 
Tabella 2 - Riepilogo totale dei costi per linea di attività approvato con DRD n. 209 del 30/10/2014 (in 
Euro) 
 Spesa ammessa Contributo concesso 
LABORATORIO € 184.000,00 € 164.000,00 
CAMPO € 43.000,00 € 7.000,00 
TRASF.NE/COMM.NE € 29.000,00 € 18.000,00 
DIVUL.NE/INFOR.NE € 29.000,00 € 24.000,00 
TOTALE  € 285.000,00 € 213.000,00 
 
Tabella 3 - Riepilogo  dei costi per singolo partner approvato con DRD n. 209 del 30/10/2014 (in Euro) 

Partner Contributo Cofinanziamento Spesa TOTALE 
A € 132.000,00 € 36.000,00 € 168.000,00 
C € 18.000,00 € 9.000,00 € 27.000,00 
D € 63.000,00 € 27.000,00 € 90.000,00 
TOTALE € 213.000,00 € 72.000,00 € 285.000,00 
 
VISTA la domanda di variante presentata dal suddetto beneficiario, acquista agli atti della UOD 09 
con prot. n. 2015.0173533 del 13/03/2015, assegnata alla Commissione di valutazione (DRD n. 668 del 
15.07.14) con protocollo n. 2015.0177913 del 16/03/2015; 
 
PRESO ATTO che la Commissione ha confrontato il dettaglio operativo trasmesso in variante con 
quello approvato con il DRD n. 209 del 30/10/2014, e ha verificato che il dettaglio operativo proposto 
presenta delle variazioni fra le voci di spesa in maniera superiori al 10% della voce di spesa 
ammissibile minore e, viste le modifiche proposte dal capofila, decide che tali variazioni non incidono 
sulla realizzazione degli obiettivi del progetto, pertanto dà parere favorevole all’approvazione del 
dettaglio operativo, stabilendo che le spese approvate in variante sono ammissibili a decorrere dal 13 
marzo 2015 (cfr. allegato n. 1 del verbale del 14/04/2015 della Commissione di valutazione). 
 
VISTO il prospetto dei costi approvato nella variante nel quale è previsto che, fermo restando la spesa 
totale ammessa pari a € 285.000,00 ed un contributo pari a € 213.000,00, rimodulando esclusivamente 
le voci di spesa come da tabelle di seguito riportata:   
 
Tabella 4 - Riepilogo complessivo approvato in variante 
Spesa ammessa € 285.000,00 
Contributo concesso € 213.000,00 
Quota privata € 72.000,00 
Percentuale del contributo 74,74 % 
 
Tabella 5 - Riepilogo totale dei costi per linea di attività approvato in variante 
Linea di attività Spesa ammessa totale 
LABORATORIO € 187.500,00 
CAMPO € 33.000,00 
TRASF.NE/COMM.NE € 29.000,00 
DIVUL.NE/INFOR.NE € 35.500,00 
TOTALE  € 285.000,00 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Aprile 2015



 

 

 
 

Tabella 6 - Riepilogo  dei costi per singolo partner approvato in variante 
Partner Contributo Cofinanziamento Spesa TOTALE 

A € 132.000,00 € 36.000,00 € 168.000,00 
C € 18.000,00 € 9.000,00 € 27.000,00 
D € 63.000,00 € 27.000,00 € 90.000,00 
TOTALE € 213.000,00 € 72.000,00 € 285.000,00 
 
VISTO 

- le norme che regolano l’attuazione delle misure del PSR Campania 2007-2013 e le competenze 
assegnate al Dirigente della UOD n. 9 “Tutela della qualità, Tracciabilità dei prodotti agricoli e 
zootecnici. Servizi di Sviluppo Agricolo” (ex Se.SIRCA) in qualità di Soggetto Attuatore; 

- il DRD 711 del 29/10/2014, che all’ Art. 5 “Accorpamenti e compensazioni”, riporta un’unica voce 
di costo indicata come “External expertise” comprendente, per il personale a tempo determinato, 
le categorie precedentemente indicate come: co.co.co/co.co.pro, prestazioni occasionali, 
consulenze specialistiche, contratti d’opera, ecc. 

 
RITENUTO di dover modificare il proprio DRD di concessione n. 209 del 30/10/2014, nel senso che, 
fermo restando il costo totale del progetto pari a € 285.000,00 ed un contributo pari a € 213.000,00, si 
prevede esclusivamente la rimodulazione di alcune spese esposte nel prospetto costi (tabelle n. 4, 5, e 
6), riservandosi la possibilità di revoca del provvedimento concesso in caso di successiva diversa 
valutazione dell’interesse pubblico sottostante alla concessione dell’aiuto; 
 
VISTA la nota prot. PG/2014/166279 DEL 07/03/2014 del Direttore Generale – D.G. 52.06 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Commissione istituita con DRD n. 668 del 15/07/2014; 
 

DECRETA 
  
Per i motivi sopra indicati in premessa e che si intendono qui integralmente riportati 
  
Art. 1) Approvazione variante progettuale.   
Di modificare il proprio DRD di concessione n. 209 del 30/10/2014, nel senso che, fermo restando il 
costo totale del progetto pari a € 285.000,00 ed un contributo pari a € 213.000,00, concesso al 
beneficiario: Consorzio per la Ricerca Applicata in Agricoltura (C.R.A.A.) - CUAA (C.F. 
04139240636 - P.l. 07604120639), in qualità di rappresentante capofila dell'ATS costituitasi per la 
realizzazione del progetto "Tecnologie innovative per la stabilizzazione di prodotti agricoli (cereali e 
leguminose da granella) - TECNAGRI”, si prevede esclusivamente la rimodulazione di alcune spese 
come da dettaglio operativo che, allegato al presente provvedimento, ne è parte integrante e 
sostanziale, riservandosi la possibilità di revoca del provvedimento concesso in caso di successiva 
diversa valutazione dell’interesse pubblico sottostante alla concessione dell’aiuto. Le voci di spesa 
oggetto di variante sono ritenute ammissibili a decorrere dal 13 marzo 2015 (cfr. allegato n. 1 del 
verbale del 14/04/2015 della Commissione di valutazione): 
 
Tabella 7 - Riepilogo complessivo approvato in variante 
Spesa ammessa € 285.000,00 
Contributo concesso € 213.000,00 
Quota privata € 72.000,00 
Percentuale del contributo 74,74 % 
 
Tabella 8 - Riepilogo totale dei costi per linea di attività approvato in variante 
Linea di attività Spesa ammessa totale 
LABORATORIO € 187.500,00 
CAMPO € 33.000,00 
TRASF.NE/COMM.NE € 29.000,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Aprile 2015



 

 

 
 

DIVUL.NE/INFOR.NE € 35.500,00 
TOTALE  € 285.000,00 
 
Tabella 9 - Riepilogo  dei costi per singolo partner approvato in variante 

Partner Contributo Cofinanziamento Spesa TOTALE 
A € 132.000,00 € 36.000,00 € 168.000,00 
C € 18.000,00 € 9.000,00 € 27.000,00 
D € 63.000,00 € 27.000,00 € 90.000,00 
TOTALE € 213.000,00 € 72.000,00 € 285.000,00 
 
Art. 2) Obblighi del beneficiario 
La concessione del contributo per la realizzazione del progetto in discussione è subordinata al rispetto 
da parte della ditta beneficiaria di tutti gli obblighi previsti dal Bando della Misura 124 "Cooperazione per 
lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nei settori agricolo e alimentare e forestale” approvato  
con DRD AdG n. 35 del 17/06/2013, integrato con DRD AdG n.37 del 19/06/2013 e prorogato con DRD 
AdG n.56 del 25/07/2013, del DRD di concessione n. 209 del 30/10/2014 e del presente provvedimento, 
prima dell’adozione della variante in parola.  
 
Per tutto quanto non riportato nel presente provvedimento si fa riferimento alle disposizioni comunitarie, 
nazionali e regionali che regolano la materia. 
Il presente decreto viene  notificato alla Ditta beneficiaria e trasmesso per via telematica  � all’ Assessore all'Agricoltura; � all’Autorità di Gestione; � al Responsabile dell’Asse Uno del PSR Campania 2007-2013; � al Responsabile Unico Fondi per i rapporti Finanziari con AGEA; � al UOD n. 9 “Tutela della qualità, Tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici. Servizi di Sviluppo 

Agricolo” per la pubblicazione sul sito della Regione Campania; � al Referente regionale della Misura 124; � all’UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale - BURC, ai fini della pubblicazione; � all’UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali. 
          
                                                                                                          PASSARI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Aprile 2015


	BURC n. 26 del  27 Aprile 2015

